# (21000 / Lesson - 21)

# 1800 വർഷങ്ങളിലെ യിസ്രായേൽ ചരിത്രം 1800 YEARS OF ISRAEL HISTORY

## വായനഭാഗം / Scripture Portions

ആവ. 28:13-29 / Deut. 28:13-29

മനുപാഠം / *Memory Verse* : ആവർത്തനം 28:13 / Deut 28:13

"ഞാൻ ഇന്നു നിന്നോടു ആജ്ഞാപിക്കുന്നു. നിന്റെ ദൈവമായ യഹോവയുടെ കല്പനകൾ കേട്ടു പ്രമാണിച്ചു നടന്നാൽ യഹോവ നിന്നെ വാലല്ല തല ആക്കും നീ ഉയർച്ച തന്നെ പ്രാപിക്കും താഴ്ച പ്രാപിക്കയില്ല."

"The Lord will make you the head, not the tail. If you pay attention to the commands of the Lord your God that I give you this day and carefully follow them, you will be always at the top, never at the bottom."

### ലക്ഷ്യം :

ദൈവകല്പനകൾ കേട്ട് പ്രമാണിച്ച് ന ടന്നാൽ ദൈവജനം അനുഗ്രഹിക്കപ്പെടു മെന്നും അല്ലാത്തപക്ഷം എല്ലാവഴികളും ശ പിക്കപ്പെടുമെന്നും യിസ്രായേലിന്റെ ചരിത്ര ത്തിൽ ഗ്രഹിക്കുക.

## മുഖവുര :

മശിഹായെ തിരസ്കരിച്ചതിന്റെ കയ് പേറിയ ഫലങ്ങൾ യിസ്രായേൽ റോമൻ ച ക്രവർത്തിമാരിൽ നിന്ന് അനുഭവിച്ചതിനെ സംബന്ധിച്ച കഴിഞ്ഞ പാഠത്തിൽ നിന്ന് നാം പഠിച്ചുവല്ലോ. എന്നാൽ ആ ചരിത്രം അവിടെ അവസാനിക്കുന്നില്ല. എ.ഡി. 135 മു തൽ 1948 വരെ യെഹൂദന്മാർ അവർ ചിതറി പാർത്തിരുന്ന സ്ഥലങ്ങളിൽ അനുഭവിച്ച പീ ഡകളും ക്ലേശങ്ങളും അവർണ്ണനീയമത്രേ?

## **Objective**

Understand from the history of Israel that the people of God will be blessed if they obey and follow the commands of the Lord, and those who do not follow the Lord, will be cursed in all ways.

#### Introduction

We have learnt from the previous lesson about the bitten experience of Israel from the Roman emperors due to Israel's denial of Messiah. The same history is not finishing here. Israel's had been scattered into different parts of the

എ.ഡി. 135 മുതൽ 312 വരെ യെഹൂദ ന്മാർ ചിതറി പാർത്തിരുന്ന സ്ഥലങ്ങളിൽ നിന്ന് അല്പാല്പമായി തഴച്ചിരുന്നു. അവർ അവിടവിടെ ഉണ്ടായിരുന്ന ജാതികളോട് ചേർന്ന് ക്രിസ്തീയ സഭയെ ഉപദ്രവിച്ചുകൊ ണ്ടിരുന്നു. എന്നാൽ എ.ഡി. 312 ൽ കുസ് തന്തീനോസ് ചക്രവർത്തി ക്രിസ്തീയ മതാ വലംബിയായതോടുകൂടി സ്ഥിതിഗതികൾ വ്യത്യാസപ്പെട്ടു. യെഹൂദന്മാർ പീഡിപ്പിക്ക

#### സീയോൻ സംഘം

എ.ഡി. 135-ൽ സ്വദേശത്തുനിന്നും പരിപൂർണ്ണമായി നിഷ്കാസിതരായ യിസ്രാ യേൽ (യെഹൂദൻ) വിവിധ രാജ്യങ്ങളിൽ കഠിനമായ പീഡനങ്ങൾ അനുവഭിച്ചതുകൊ ണ്ട് നൂറ്റാണ്ടു തള്ളിനീക്കി. പിതൃദേശത്തെ ക്കുറിച്ചുള്ള സ്നേഹം അവരുടെ ഉള്ളിൽ വ ളർന്നുകൊണ്ടിരുന്നു. 1897 ൽ സ്വിറ്റ്സർല ണ്ടിൽ വച്ച് യെഹുദന്മാരുടെ ഒരു അഖില ലോക കൗൺസിൽ നടന്നു. അവിടെ വച്ച് യെഹുദന്റെ പിതൃദേശമായ പാലസ്തീൻ തി രികെ ലഭിക്കുന്നതിനുള്ള പ്രവർത്തനങ്ങൾ ക്കായി സീയോൻ സംഘം എന്നൊരു സം ഘടന രൂപീകരിക്കപ്പെട്ടു. ഇതിന് നേതൃത്വം എന്നൊര സംഘടന രൂപീകരിക്കപ്പെട്ടു. ഇ തിന് നേതൃത്വം നൽകിയത് തിയഡോർഹെ ഴ്സൻ എന്ന യഹുദ നേതാവായിരുന്നു. സീ യോൻ സംഘം തെരഞ്ഞെടുത്ത അവരുടെ പ്രതിനിധികൾ തുർക്കി സുൽത്താനെ കണ്ട് പാലസ്തീൻ തങ്ങൾക്ക് വിലയ്ക്ക് നൽക ണമെന്ന് അഭ്യർത്ഥിച്ചു. കുടിയേറി പാർക്കു ന്നതിനുള്ള അവകാശമല്ലെങ്കിലും നൽക ണെന്ന് അപേക്ഷിച്ചു. നീല നദിയിലെ വെ ള്ളം വടക്കോട്ടൊഴുകി പാലസ്തീനിൽ എ ത്തുന്ന കാലത്ത് രാജ്യം തന്നുകൊള്ളാമെ ന്നായിരുന്നു സുൽത്താന്റെ നിന്ദാപുർവ്വമാ യ മറുപടി.

### ഒന്നാം ലോകമഹായുദ്ധം

1914-ൽ ഒന്നാം ലോകമഹായുദ്ധം പൊ ട്ടിപ്പുറപ്പെട്ടു. ബ്രിട്ടനും ജർമ്മനിയും ആ യി world from A.D. 135 to 1948 and their pains and sufferings are beyond words?

The Jews had tendered a little in the places where they scattered from A.D. 135 to 312. Along with heathens, they continued to persecute the church. When the emperor Constantine converted into Christianity in A.D. 312, there took certain changes in the circumstances. Jews began to be persecuted them.

#### **Zionism**

Israel (Jew) was ousted completely from own land in A.D 135 and suffered great pains in different nations and centuries passed by. They were developing love for their own country. An international council for Jews was called in Switzerland in 1897. There they formed and organization "Zionism" and they planned certain activities to Palestine. restore their possession. The movement was led by Theodor Herzi, a Jew. Their chosen representatives met the Sultan of Turk and informed him about their decision to get back Palestine by paying the Ottoman's foreign depts. They requested him to give them the right to migrate to Palestine. The Sultan declined this offer by scurrilous comment that Palestine would be given to Israel when the water of Blue sea flew towards north and reached Palestine.

രുന്നു. പ്രധാന എതിരാളികൾ അതുവരെ ബ്രിട്ടന്റെ പക്ഷത്തായിരുന്നു തുർക്കി ഈ യുദ്ധത്തിന് അല്പം മുമ്പ് മറുപക്ഷം ചേർ ന്ന് യുദ്ധം തുടർന്നു. ബ്രിട്ടനിലെ ഒരു യഹൂ ദാശാസ്ത്രജ്ഞനായിരുന്ന ഡോ. ചെയിം വെയിസ്മാൻ യുദ്ധത്തിന് വളരെയധികം സഹായകമായ ഒരു സ്ഫോടകവാതകം കണ്ടുപിടിച്ചു. ഈ യുദ്ധത്തിൽ വ്യാപകമായി ഉപയോഗിക്കപ്പെടുകയും ചെയ്തു. 1914 ഡിസംബറിൽ ജനറൽ അല്ലൻ ബി. എന്ന യെഹൂദ ക്രിസ്ത്യാനിയായ സേനാധിപന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ ബ്രിട്ടീഷ് പട്ടാളം അലക്സാ ന്ധ്രിയായിൽ നിന്ന് യെരുശലേമിലേക്ക് നീ ങ്ങി. അവർക്ക് ആവശ്യമായിരുന്ന ജലം നീല നദിയിൽ നിന്ന് പൈപ്പുമാർഗ്ഗം വടക്കോ ട്ടൊഴുക്കി. അല്ലൻബിയുടെ സൈന്യം യെരു ശലേമിൽ എത്തി അദ്ദേഹം ഒരു വെടി പോ ലും വെയ്ക്കാതെ തുർക്കികളെ കീഴട ക്കുക യും യെരുശലേം കൈവശപ്പെടുത്തു കയും ചെയ്തു. ഒന്നാം ലോകമഹായുദ്ധത്തിൽ വി ജയികളായ ബ്രിട്ടീഷ്കാർ വയസ്മാനോടു നന്ദിയുള്ളവരായിരുന്നു. തനിക്ക് എന്താനു കൂല്യവും ചെയ്യുവാൻ സന്നദ്ധനായ പ്രധാന മന്ത്രിയോട് തന്റെ ഏക അപേക്ഷ അംഗീ കരിക്കുകയും "ബാൽഫർ" വിളംബരം എന്ന റിയപ്പെടുന്ന ഉത്തരവനുസരിച്ച് യെഹൂദന് പാലസ്തീനിൽ കുടിയേറി പാർക്കുന്നതിന് നിയമപരമായ അവകാശം നല്കുകയും ചെ യ്തു. പാലസ്തീനിൽ ബ്രിട്ടീഷ്മാൻ ഡോറ്ററി ഭരണം ഏർപ്പെടുത്തി. ഇതിനു ശേഷം 1920 മുതൽ യെഹുദന്മാർ പാലസ്തീനിൽ കുട്ടം കൂട്ടമായി കുടിയേറി പാർത്തു തുടങ്ങി. എന്നാൽ പിന്നീട് അറബികളുടെ എതിർപ്പ് മൂലം ബ്രിട്ടീഷ്കാർ യെഹുദന്മാരുടെ വരവ് നിയന്ത്രിക്കുകയാൽ കുടിയേറ്റം മന്ദീഭവിച്ചു.

## രണ്ടാം ലോകമഹായുദ്ധവും യിസ്രാ യേൽ രാഷ്ട്രവും

1939 മുതൽ 45 വരെ നീണ്ടുനിന്ന 2-ാം ലോകമഹായുദ്ധത്തിലും ബ്രിട്ടൻ ഉൾപ്പെടെ യുള്ള സഖ്യകക്ഷികൾ വിജയിച്ചു. ബ്രിട്ടീഷ് മാൻഡേറ്ററി ഭരണത്തിലായിരുന്ന പാല

#### First World War

The first world war broke out in 1914. Turkey was with Britain. But at the time of war Turks joined the opposite power. Dr. Chaim Weizmann, a Jewish scientist, who was in Britain, invented an explosive, which was a great help to Britain. It was used widely in the war. In 1914 December, British army under the leadership of Allen B., a Jewish Christian, moved from Alexandria to Jerusalem. The water they needed flew from blue sea towards north with the help of pipes. The army of Allen B. reached Jerusalem, and they captured Jerusalem from the hands of Turks without any war. The victorious British of the first world war was grateful to Weizmann. British Prime Minister was willing to do any favor to Weizmann, and the prime minister accepted his wish. Through the Balfour declaration, Israel got the lawful right to migrate to Palastine. British mandatory administration was thus established in Palestine. Jews began to migrate in Palastine in big number from 1920 onwards. Later Jew's migration was controlled due to the pressure from Arabs.

#### Second World War and the Israel

The second world war fought in between 1939 to 1945 and allies which included Britain got victory in the war. There were big tensions between Arabs

സ്തീനിൽ അറബികളും യെഹൂദന്മാരും തമ്മിൽ ഉഗ്രസംഘട്ടനങ്ങൾ നടന്നു കൊ ണ്ടിരുന്നു. ഒടുവിൽ ഐക്യരാഷ്ട്ര സമിതി യുടെ തീരുമാനപ്രകാരം പാലസ്തീനെ രണ്ടായി ഭാഗിച്ചു. ഒരുഭാഗം അറബികൾ ക്കും ഒരു ഭാഗം യിസ്രായേലിനും വിട്ടുകൊ ടുത്തു. അറബികൾ ഈ നിർദ്ദേശം പൂർണ്ണ മായി അംഗീകരിച്ചില്ല. 1948 മെയ് 14-ാം തീയതി സൂര്യൻ അസ്തമിച്ച് അർദ്ധ രാത്രി യായപ്പോൾ ഡോ. വെയ്സ്മാന്റെ അദ്ധ്യക്ഷ തയിൽ യിസ്രായേൽ രാഷ്ട്രം പ്രഖ്യാപിത മായി. പ്രധാനമന്ത്രിയായ ബൻ ഗുറിയോൻ ഒരു പ്രക്ഷേപണിയിൽകൂടെ യിസ്രായേൽ രാഷ്ട്രം ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു പ്രസംഗിച്ചു. യിസ്രായേൽ രാഷ്ട്രത്തെ ഇല്ലായ്മ ചെയ്യു ന്നതിന് അന്നു മുതൽ ഈജിപ്തും മറ്റ് അറ ബി രാഷ്ട്രങ്ങളും അനേകം വമ്പിച്ച ആക്ര മണങ്ങൾ നടത്തിയെങ്കിലും ദൈവം അത്ഭു തകരമായി യിസ്രായേലിന് വിജയം നൽകി.

യിസ്രായേൽ എന്ന രാഷ്ട്ര ശിശു വളരു ന്നതിനിടയാക്കി. ഏതാനും വർഷങ്ങൾക്കു ള്ളിൽ ഈ പുതിയ രാഷ്ട്രത്തിന് ഐക്യ രാഷ്ട്ര സംഘടനയിൽ അംഗത്വം ലഭിക്കു ന്നതിനും പല രാജ്യങ്ങളുടെയും സമ്മതി ആർജ്ജിക്കുന്നതിനും കഴിഞ്ഞിട്ടുണ്ട്. ദൈവത്തിന്റെ പദ്ധതി അനുസരിച്ച് പ്രവച നങ്ങളുടെ നിവൃത്തി യായിട്ടത്രെ ഇവയെ ല്ലാം സംഭവിച്ചത്.

യിസ്രായേൽ ദൈവവഴി വിട്ട് നടന്ന തിന്റെ ഫലം വളരെ കയ്പ്പേറിയതായിരുന്നു. എങ്കിലും ദൈവം അവരെ കൈവിട്ടില്ല. തക്കസമയത്ത് യഥാസ്ഥാനത്തിനുള്ള വഴി കൾ ഒരുക്കി. ദൈവജനം ഇത് വളരെ ശ്രദ്ധി ക്കേണ്ട ഒരു വിഷയമത്രേ. നാം ദൈവ വഴി വിട്ടു നടന്നാൽ ഭയങ്കരമായ അഗ്നിശോധ നയിൽക്കൂടി കടക്കേണ്ടിവരും. അത് നമ്മെ അനുതാപത്തിലേക്ക് നടത്തുന്ന തിനാണ്. നാം അനതപിച്ച് അവനിലേക്ക് അടുത്തു വരുമെങ്കിൽ ദൈവം നമ്മുടെ പാപങ്ങൾ ക്ഷ മിച്ച് നമ്മെ യഥാസ്ഥാന പ്പെടു ത്തുകയും എല്ലാ കഷ്ടതകളിൽ നിന്നും വിടുവി ക്കുക യും ചെയ്യും. and Israel in Palestine. At least Palestine was divided between two groups according to the decision taken by United Nations Organization. One part was given to Arabs and other part to Israel. But Arabs did not accept this. Israel as a nation was declared at the midnight of 14th May 1948. It was declared under the leadership of Weizmann. Ben Curion, the prime minister inaugurated the nation through broadcasting. Though Egypt and Arab nations conducted many wars to destroy Israel, God gave the Israel miraculous victory.

Thus Israel, as a political child has grown. Within a short period of time, Israel become the member of United Nations and it could acquire acceptance of many nations. All these events happened according to the prophecies and as the fulfillment of the word of God.

Israel had to face bitter experiences because of their ungodly ways. But God did not forsake them. He opens the ways for their establishment at right time. It is noteworthy for the believers that if they go astray from God, they will have to suffer painful experiences. It will lea the believers to proper confession. If we go to god with confession, he will forgive our sins, establishes us and deliver us from all sufferings.



## പ്രവൃത്തി പരിചയം / Activity



1

സീയോൻ സംഘം / Zionist Movement
ആരംഭം / Originനതാവ് / Leader
ലക്ഷ്യം / Objectives :—

- 2. പാലസ്തീനിൽ നിന്ന് നിഷ്കാസനം ചെയ്യപ്പെട്ട യെഹൂദന്മാർ വിവിധ രാജ്യങ്ങളിൽ വെച്ച് അനുഭവിച്ച പീഡകളുടെ ഒരു ചാർട്ട് തയ്യാറാക്കുക Prepare a chart on those expulsed Jews from Palestine and their persecution in different countries
- 3. ഒന്നും, രണ്ടും ലോകമഹായുദ്ധങ്ങൾ യിസ്രായേൽ രാഷ്ട്ര സ്ഥാപനത്തെ എങ്ങനെ സഹാ യിച്ചു? ഒരു റിപ്പോർട്ട് എഴുതുക How did world was I & II helped the foundation of the nation Israel. Write a report.

4.

തുർക്കി സുൽത്താനോടുള്ള സീയോൻ സംഘത്തിന്റെ അപേക്ഷ What was the request of Zionist movement to Sultan of Turky	സുൽത്താന്റെ മറുപടി Replay of Sultan of Turky